
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019073000133

133

Nº 145, terça-feira, 30 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA - SEEC

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 6/2019 - SRP

PROCESSO: SEI Nº 00410021000323/2018-24.
A Pregoeira da Comissão Permanente de Licitação - CPL/SEEC, no uso de suas

atribuições, torna pública a abertura do Pregão Presencial - SRP, em referência, para o dia
08/08/2019, às 09:00h (Horário Local), cujo objeto é: Registro de Preços para aquisição
futura de gêneros alimentícios para alimentação escolar dos alunos matriculados nas
escolas da Rede Estadual de Ensino do Estado do Rio Grande do Norte, jurisdição da
Diretoria Regional de Educação e Cultura - 1ª DIREC/NATAL/RN, conforme o Anexo I. O
Edital encontra-se à disposição dos interessados através do site: www.rn.gov.br.

TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2019 - SEEC

PROCESSO N° 00410015002560/2019-90.
A Presidente da CPL/SEEC, no uso de suas atribuições legais, torna público a

abertura da Tomada de Preços em referência, para o dia 14/08/2019, com o
credenciamento às 09h00m e Início da Sessão às 09h30m (horário local), cujo objeto é:
Reforma das Instalações Físicas do Centro Estadual de Educação Especial - Centrinho, o
edital encontra-se à disposição dos interessados através do site: www.rn.gov.br.

Natal-RN, 29 de julho de 2019.
ANA SANTANA ALVES DE MEDEIROS

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 199/19 - DEGEC/SULIC - 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 062/16 -
DEGEC/SULIC; Partes: CORSAN e o consórcio de empresas GRIMON SANEAMENTO E
CONSTRUÇÕES LTDA, MGM SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA e RGS ENGENHARIA LTDA;
Concorrência nº 067/15 - SULIC/CORSAN; Objeto do Contrato: execução das obras da
Estação de Tratamento de Esgoto Guarani (primeira etapa) para ampliação do Sistema de
Esgotamento Sanitário do município de Capão da Canoa/RS; Objeto do Aditivo: a alteração
qualitativa do contrato, com o acréscimo de quantitativos previstos e não previstos
originalmente, correspondente a 20,17% do valor inicial do contrato, bem como com a
supressão de quantitativos previstos originalmente, correspondente a 7,36% do valor inicial
do contrato; Valor: acréscimo de R$ 4.642.550,82 e supressão de R$ 1.693.458,62;
Recursos: CEF.Superintendência de Licitações e Contratos - SULIC

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES -
CELIC

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 3/2019

O Diretor do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a alteração
do Edital em epígrafe (cuja abertura foi publicada na Seção 3, pg. 159 do Diário Oficial da
União, do dia 18.07.2019) a qual encontra-se disponível nos sites www.celic.rs.gov.br e
www.compras.rs.gov.br. Reagenda-se a sessão do Pregão Eletrônico, processo n°19/1400-
0013498-7, para o dia 09 de agosto de 2019, às 09 horas.

Porto Alegre-RS, 29 de julho de 2019.
JAIRO PERES DE OLIVEIRA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 230/2019

LOTE 03
O Diretor do DELIC/CELIC decide por conhecer e, no mérito, NEGAR

PROVIMENTO ao recurso interposto pela empresa Mastersul Equipamentos de Segurança
Ltda EPP., com base nos fundamentos e nas razões contidas na Informação nº 0713/2019
- ASJUR/CELIC, processo administrativo nº 19/1300-0002321-5. Os dados necessários da
referida licitação estão disponíveis nos sites www.compras.rs.gov.br e
www.celic.rs.gov.br.

Porto Alegre-RS, 29 de julho de 2019.
JAIRO PERES DE OLIVEIRA

GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0=21/2019

UNIVERSAL E EXCLUSIVO PROCESSO Nº: 19101.00675/19-03, INTERESSADO: SESP
O Pregoeiro da CPL/RR, no uso de suas atribuições legais, torna público que

realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, cujo objeto é a confecção de material
gráfico e aquisição de materiais de consumo para o PROERD/PMRR. A abertura do certame
dar-se-á no dia 13/08/2019, às 09:30hs (horário de Brasília). O edital se encontrará à
disposição dos interessados nos sites: www.comprasnet.gov.br e http://www.cpl.rr.gov.br,
bem como no Protocolo desta CPL/RR, localizada na Av. Nossa Senhora da Consolata, n°
472 - Centro; CEP: 69.301-011; Boa Vista/RR, em horário normal de expediente, a partir do
dia 30/07/2019. Código da UASG n°. 936001.

Boa Vista- RR, 29 de julho de 2019.
WELLINGTON FEITOZA DOS SANTOS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Natureza: Pregão Eletrônico nº 005/2019.
A Pregoeira da Universidade Estadual de Roraima - UERR, em cumprimento ao

disposto no Decreto nº 16223-E, de 07 de outubro de 2013, torna público os preços
registrados no PREGÃO supracitado, oriundo do PROCESSO N° 17201.630/17, cujo objeto é
aquisição de material de consumo laboratorial, conforme valor, em Real (R$), discriminado
a seguir: empresas classificadas - LUDWING BIOTECNOLOGIA LTDA, CNPJ Nº
01.151.850/0001-53, com o valor total para os itens: 5=89,09; 7=143,77, 10=1.779,22,
17=1.157,10, 18=349,11, 21=109,70, 23=369,58, 123=821,78, 130=1.602,56, 137=330,36,
138=652,32, 139=558,86, 140=634,34 e 170=179,72; DIMALAB ELETRONICS DO BRASIL
EIRELI EPP, CNPJ Nº 02.472.743/0001-90, com o valor total para os itens: 110=203,98,
111=237,98 e 118=1.717,40; JOSIEL DANILO DA SILVA - ME, CNPJ Nº 09.433.694/0001-25,
com o valor total para os itens: 37=405,00, 38=947,60, 70=539,90, 92=720,80, 93=84,40,
94=65,80, 95=100,80, 116=9.366,00 e 178=6.513,80; SAINT VALLEN BIOTECNOLOGIA LTDA,
CNPJ Nº 13.213.516/0001-66, com o valor total para o item: 179=1.821,20; AZLAB
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS PARA LABORATÓRIOS E HOSPITAIS LTDA, CNPJ Nº
13.440.815/0001-33, com o valor total para os itens: 13=50,00, 14=90,00, 15=100,00,
16=30,00, 43=400,00, 44=200,00, 45=400,00, 46=200,00, 56=40,00, 57=100,00, 58=100,00,
59=60,00, 60=200,00, 67=150,00, 76=600,00, 77=600,00, 78=600,00, 96=78,00, 97=438,00,

101=22,00, 115=800,00 e 169=100,00; A & C COMERCIAL LTDA-ME, CNPJ Nº
14.590.421/0001-24, com o valor total para os itens: 40=4.984,00, 41=6.993,00, 50=679,00,
54=1.209,80, 55=1.079,40, 68=887,80, 69=819,80, 71=500,50, 73=449,70, 82=2.323,00,
83=209,30, 89=269,40, 90=480,00, 91=416,20 e 117=3.122,00; SANIGRAN LTDA, CNPJ Nº
15.153.524/0001-90, com o valor total para os itens: 185=556,00 e 187=800,00; ILMA
CHAVES PEREIRA - EI, CNPJ Nº 19.026.964/0001-37, com o valor total para os itens:
39=932,20, 52=914,60, 53=679,80 e 109=155,96; MUNDIAL GLASS PRODUTOS PARA
LABORATORIO - EIRELI, CNPJ Nº 25.006.962/0001-89, com o valor total para os itens:
34=370,00, 35=155,80, 36=190,00, 42=540,00, 47=340,00, 49=180,00, 51=600,00,
65=666,40, 66=94,00, 80=200,00, 81=205,00, 100=34,80, 102=93,20, 103=59,40, 104=81,00,
107=296,00, 113=465,40 e 119=174,80; ARGUS BIOSCIENCE COMÉRCIO DE MATERIAL
HOSPITALAR - EIRELI, CNPJ Nº 26.891.973/0001-51, com o valor total para o item:
1=12.000,00; CM EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS EIRELI, CNPJ Nº 32.612.587/0001-
86, com o valor total para o item: 30= 100,00; INTERJET COMERCIAL EIRELI, CNPJ Nº
59.403.410/0001-26, com o valor total para os itens: 129=1.226,44 e 150=3.999,92;
ORBITAL PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA - ME, CNPJ Nº 71.443.667/0001-07, com o
valor total para os itens: 6=67,00, 8=494,84, 9=199,99, 19=1.499,00, 20=69,99, 22=89,99,
25=599,98, 75=520,00, 112=243,98, 125=680,00, 126=470,86, 127=230,00, 128=427,82,
131=643,38, 132=560,00, 134=531,84, 136=159,98, 142=130,00, 144=480,00, 145=109,38,
146=90,00, 147=140,00, 148=159,98, 149=156,00, 152=398,00, 157=340,00, 158=67,98,
161=230,00, 163=110,00, 168=130,00, 173=110,00, 174=370,00, 175=289,00 e 177=179,00;
ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO LTDA, CNPJ Nº 81.203.838/0001-
84, com o valor total para os itens: 62=248,00, 63=146,00, 64=116,00, 72=357,00,
74=270,00, 84=141,00, 85=27,00, 86=328,50, 87=266,00, 88=266,00, 98=139,50, 99=74,00,
106=360,00, 108=275,00 e 114=532,00, perfazendo total da Ata de R$ 101.917,78 (cento e
um mil, novecentos e dezessete reais e setenta e oito centavos). Itens fracassados: 2, 4, 12,
24, 26, 27, 28, 29, 31, 32, 33, 48, 105, 120, 121, 122, 124, 135, 141, 151, 153, 171, 172,
176, 180, 181, 182, 186 e 189. Itens desertos: 3, 11, 61, 79, 133, 143, 154, 155, 156, 159,
160, 162, 164, 165, 166, 167, 183, 184 e 188. Válidos por um período de 12 (doze) meses,
a partir da data desta publicação. Demais informações encontram-se disponíveis no sítio
www.comprasnet.gov.br; Acesso Livre - Consultas - Atas de Pregões - Código da UASG n°.
926195 ou Acesso Livre - Consultas - Resultado da Homologação - Código da UASG n°.
926195.

Boa Vista - RR, 29 de julho de 2019.
LETICIA DE ALMEIDA UCHÔA

GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

AVISO REVOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL Nº 2/2017

EXECUÇÃO DE OBRAS CIVIS COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E
EQUIPAMENTOS PARA IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO
MUNICÍPIO DE VIDEIRA/SC.

Informamos que tendo em vista o processo de municipalização do referido
sistema a Diretoria Administrativa, resolve: REVOGAR o resultado da licitação

Florianópolis, 29 de julho de 2019
EVANDRO ANDRÉ MARTINS

Diretor Administrativo

EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA E EXTENSÃO RURAL
DE SANTA CATARINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 131/2019

EXCLUSIVO PARA ME/EPP - contratação de empresa de eventos para prestação
de serviços de alimentação e sonorização, para unidade de Itajaí/SC, conf. especificações
contidas nos Anexos I e II do edital. Recebimento das propostas: 30/07/2019 até
27/08/2019 ás 9h. Abertura das Propostas: 27/08/2019 às 9h. Início da sessão de disputa
de preços: 28/08/2019 às 9h. Demais informações poderão ser obtidas no setor de
Licitações da EPAGRI, à Rod. Admar Gonzaga, n° 1.347, Itacorubi, Florianópolis/SC ou
através do site: www.epagri.sc.gov.br, no link Licitações ou pelo e-mail:
licitacao@epagri.sc.gov.br ou através do telefone: (48) 3665-5384.

Florianópolis, 29 de julho de 2019.
GIOVANI CANOLA TEIXEIRA

Diretor

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO AF Nº 164/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2017 -SED 13887/2019 Contratante: Secretaria de Estado da
Educação. Contratada: VLXCOMP COMPONENTES ELETRÔNICOS LTDA, inscrita no
CNPJ:24.993.500/0001-30. Objeto: aquisição de equipamentos de informática, áudio e
vídeo para atender a Secretaria de Estado da Educação, Gerências Regionais de Educação,
Núcleos de Tecnologia Educacional, Centros de Educação Profissional, Centro de Educação
de Jovens e Adultos, Unidades Escolares e Sala de Recursos Multifuncionais da Rede
Pública Estadual de Santa Catarina. Item 20: Quant: 240. Valor Total: R$2.390,40. VALOR
TOTAL AF: R$2.390,40. Item Orçam.: 339030 - SubAção: 6291 - Fonte: 324. Vigência:
De15/06/2018 até 15/06/2019. Assinado em: 07/05/2019. CIG: 18165/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PE 63/2017 - SED 13887/2017
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Educação. CONTRATADA: PAUTA DISTRIBUIÇÃO E
LOGISTICA SA. OBJETO: aquisição de equipamentos de informática, áudio e vídeo para
atender a Secretaria de Estado da Educação. Cláusula Primeira: Presente Termo Aditivo
tem como objeto a substituição de modelo do Item 28 - TV LED 55" FULL HD, relativos a
Ata de Registro de Preços PE 63/2017, motivado pela descontinuidade do modelo
55PUG6102/78 e alterado pelo 55PUG6513/78. Cláusula Segunda: As demais cláusulas e
condições da Ata de Registro de Preços ora aditada permanecem íntegras e inalteradas.
Assinado em 12/07/2019. Natalino Uggioni pela SED e Chehab Khalil Júnior pela Empresa.
CIG: 20626/2017

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 19/2015 - PP 57/2014 - SED 12972/19.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Educação. CONTRATADA: RISOTOLÂNDIA
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. OBJETO: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de preparo e distribuição da alimentação escolar,
compreendendo o fornecimento de todos os gêneros alimentícios e demais insumos
(material de limpeza, descartáveis, gás, etc.), armazenamento, preparo e distribuição nos
locais de consumo, logística, supervisão, prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva, provisão e reposição pela depreciação dos equipamentos,
utensílios e móveis utilizados, limpeza e conservação das áreas abrangidas, bem como
ações de educação alimentar e nutricional, para atender ao programa de Alimentação
Escolar nas Unidades de Ensino da Rede Pública Estadual de Santa Catarina. VIGÊNCIA:
Alteração do prazo de vigência do contrato n.º 19/2015, com a alteração de sua
CLÁUSULA QUARTA, tendo início de vigência em 01/07/2019 e término em 31/12/2019.
Assinado em 28/06/2019. Natalino Uggioni pela SED e Carlos Henrique Gusso pela
Empresa. CIG: 18496/2019

30/07/2019 08:51:01 SEPLAG/EPUBLI/DEADM/349596501 RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO PP 0... 1029

19140000134987


